

Số: /KH-THTM

Tiên Minh, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH **Triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2025**

Thực hiện Công văn số 1315/SGDDĐT-VP ngày 11/3/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc triển khai công tác phòng, chống ma túy năm 2025; Công văn số 118/GDDĐT ngày 12/03/2025 về việc triển khai công tác phòng, chống ma túy năm 2025, trường Tiểu học Tiên Minh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2025 trong trường học như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bảo đảm sự lãnh đạo tuyệt đối, trực tiếp của các cấp uỷ Đảng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, phát huy sức mạnh của các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường và toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhằm từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm và tệ nạn ma túy trong trường học.

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành và kỹ năng phòng chống ma túy (PCMT) cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường. Giáo dục học sinh hiểu về tác hại của ma túy đối với bản thân, gia đình và xã hội.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PCMT trong trường học góp phần giữ vững kỷ cương pháp luật, bảo đảm an ninh, trật tự, tạo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, góp phần giảm thiểu tệ nạn ma túy tại địa phương.

2. Yêu cầu

- Chủ động, tích cực triển khai kế hoạch, đảm bảo hiệu quả và phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của nhà trường.

- Kết hợp chặt chẽ công tác PCMT; phòng, chống tội phạm với việc thực hiện công tác an ninh trường học và các hoạt động giáo dục trong nhà trường.

- Phổ biến đầy đủ các văn bản liên quan đến toàn thể đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Ủy ban Quốc gia, UBND tỉnh, Bộ GDĐT, Sở GDĐT về công tác PCMT, trọng tâm là: Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019

của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Quyết định 140/QĐ-TTg ngày 05/02/2024 của Thủ tướng chính phủ ban hành Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên đến năm 2030.

2. Thường xuyên truyền truyền hậu quả, tác hại của việc sử dụng trái phép ma túy, nhất là ma túy tổng hợp, chất hướng thần và một số chất ma túy mới. Tổ chức các hoạt động giáo dục pháp luật và các hoạt động cao điểm hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy - 26/6” đảm bảo hiệu quả, thiết thực, phù hợp điều kiện và tình hình thực tế của nhà trường. Đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền; ứng dụng công nghệ thông tin, các trang mạng xã hội nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCMT theo chuyên đề, có chiều sâu, trọng tâm, trọng điểm; tập trung vào các đối tượng học sinh có nguy cơ cao, các địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy để tuyên truyền, giáo dục. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về cấp có thẩm quyền đúng thời gian quy định.

3. Đẩy mạnh việc lồng ghép tuyên truyền, phổ biến giáo dục thông qua các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa các nội dung về phòng ngừa ma túy cho học sinh phù hợp với Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Lồng ghép, tích hợp vào chương trình chính khóa, tư vấn giải quyết các vướng mắc liên quan đến vấn đề PCMT cho học sinh khi cần.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn, Chi đoàn, Đội TNTP Hồ Chí Minh trong việc cùng với nhà trường triển khai thực hiện các giải pháp phòng chống ma túy trong nhà trường, tại địa phương.

Tổ chức các buổi ngoại khóa nói chuyện về tác hại của ma túy, các phiên tòa giả định để giúp các em học sinh hiểu rõ hơn về hiểm họa của ma túy.

5. Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong công tác quản lý học sinh, không để học sinh tham gia các tệ nạn ma túy và các vi phạm pháp luật. Tổ chức ký cam kết với cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh không sử dụng, không tàng trữ, không mua bán ma túy; chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về phòng chống ma túy.

6. Phối hợp với cơ quan công an, chính quyền địa phương xây dựng, tổ chức thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự khu vực trường học, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh; kịp thời nắm bắt thông tin, phát hiện sớm để có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các vi phạm pháp luật, tội phạm trong học sinh liên quan đến tệ nạn ma túy.

7. Phát động phong trào nhà trường tham gia phòng, chống tệ nạn ma túy; đề cao vai trò, trách nhiệm của các thành viên trong cơ sở giáo dục, gia đình người học. Thường xuyên cập nhật, tuyên truyền, giáo dục, phổ biến thông tin cho các thành viên trong cơ sở giáo dục về nguy cơ, tác hại, hậu quả của tệ nạn ma túy; đặc biệt là phương thức, thủ đoạn ngày càng tinh vi của tội phạm.

8. Đẩy mạnh xã hội hóa để huy động các nguồn lực và các nguồn kinh phí hợp pháp khác tham gia vào công tác PCMT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban chỉ đạo phòng, chống tệ nạn xã hội của trường phối hợp với Công đoàn, Đoàn TNCS HCM, Hội cha mẹ học sinh để tuyên truyền giáo dục.

Tăng cường công tác kiểm tra, phối hợp thực hiện và định kỳ sơ kết, tổng kết nhằm đánh giá đúng thực trạng tình hình và kết quả thực hiện để đề ra giải pháp thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống ma túy phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền phòng, chống ma túy năm 2025 của trường Tiểu học Tiên Minh, các thành viên trong Ban chỉ đạo có nhiệm vụ triển khai thực hiện theo nhiệm vụ được phân công. Tổ chức sơ, tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm, kịp thời tuyên dương những cá nhân và tập thể làm tốt, phê phán những biểu hiện tiêu cực./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- CB, GV, NV;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Văn Bấy

